
TERMAT E REFERENCES 

Shërbim për ruajtjen e kushteve higjieno-sanitare dhe kontrollin e faktorëve të dëmshëm 

në ambientet e brendshme dhe të jashtme 

1. Qëllimi i Shërbimit 

Qëllimi i kryerjes së shërbimit të dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit për shoqërinë 

rajonale ujësjellës-kanalizimeve durres sh.a është garantimi i kushteve higjieno-sanitare dhe 

mbrojtja e shëndetit publik në të gjitha ambientet dhe objektet që administrohen nga shoqëria, duke 

siguruar funksionimin normal dhe të sigurt të sistemeve të furnizimit me ujë dhe kanalizimeve. 

Ky shërbim synon parandalimin dhe eliminimin e mikroorganizmave patogjenë, insekteve dhe 

brejtësve që mund të ndikojnë negativisht në cilësinë e ujit, sigurinë sanitare të ambienteve të 

punës dhe infrastrukturës teknike të shoqërisë. Nëpërmjet dezinfektimit realizohet reduktimi i 

ngarkesës mikrobiale në ambiente, depo, rezervuarë, zyra, mjete transporti dhe hapësira të tjera 

funksionale. Dezinsektimi synon kontrollin e insekteve fluturuese dhe zvarritëse në ambientet 

administrative dhe teknike, ndërsa deratizimi ka për qëllim kontrollin dhe eliminimin e brejtësve 

që mund të shkaktojnë ndotje, dëmtime infrastrukturore apo përhapje sëmundjesh. 

Shërbimi do të kryhet duke përdorur preparate dhe metoda profesionale të certifikuara, në 

përputhje me standardet higjieno-sanitare, rregullat e sigurisë në punë dhe legjislacionin në fuqi 

për mbrojtjen e shëndetit publik dhe mjedisit.  

2. Objekti i Shërbimit 

Shërbimi përfshin: 

• Ambiente të brendshme;  

• Ambiente të jashtme;  

• Zyra;  

• Korridore;  

• Tualete;  

• Magazine;  

• Hapësira teknike;  

• Siperfaqe  të jashtëm.  

 

3. Specifikimet Teknike të Shërbimit 

3.1 Dezinfektimi 



Përshkrimi 

Dezinfektimi konsiston në eliminimin ose reduktimin e mikroorganizmave patogjenë në 

sipërfaqe dhe ambiente. 

Kërkesat Teknike 

Operatori ekonomik duhet: 

• Të përdorë preparate të certifikuara dhe të aprovuara nga autoritetet kompetente;  

• Të përdorë pajisje profesionale për spërkatje, nebulizim ose atomizim;  

• Të kryejë trajtimin pa dëmtuar mobiliet, pajisjet apo ambientin;  

• Të respektojë normat e sigurisë dhe higjienës gjatë aplikimit.  

Produktet 

Produktet dezinfektuese duhet: 

• Të kenë fletë sigurie (MSDS/SDS);  

• Të jenë të regjistruara sipas legjislacionit në fuqi;  

• Të mos jenë toksike për njerëzit pas kohës së rekomanduar të ventilimit.  

 

3.2 Dezinsektimi 

Përshkrimi 

Dezinsektimi konsiston në luftimin e insekteve fluturuese dhe zvarritëse si: 

• Mushkonja;  

• Miza;  

• Buburreca;  

• Milingona;  

• Pleshta;  

• Rriqra etj.  

Kërkesat Teknike 

Operatori ekonomik duhet: 

• Të përdorë insekticide profesionale me veprim të shpejtë dhe rezidual;  



• Të aplikojë metoda të sigurta për njerëzit dhe kafshët;  

• Të kryejë monitorim periodik të infestimit;  

• Të përdorë pajisje ULV, pompa presioni ose metoda të tjera profesionale.  

 

3.3 Deratizimi 

Përshkrimi 

Deratizimi konsiston në kontrollin dhe eliminimin e: 

• Minjve;  

• Brejtësve të tjerë.  

Kërkesat Teknike 

Operatori ekonomik duhet: 

• Të përdorë stacione karremi të sigurta dhe të mbyllura;  

• Të vendosë karremat në pika strategjike;  

• Të evidentojë dhe monitorojë aktivitetin e brejtësve;  

• Të përdorë rodenticide të autorizuara.  

Siguria 

• Kurthet duhet të jenë të mbrojtur nga aksesi i personave të paautorizuar;  

• Duhet të vendosen tabela paralajmëruese kur është e nevojshme.  

 

4. Operatori Ekonomik 

Operatori ekonomik duhet të: 

• Jetë i licencuar për shërbime ndërhyrëse higjeno-shëndetësore me kod II.8.B dhe për 

shërbime ekspertize higjeno-shëndetësore II.8.A ;  

• Ketë staf të trajnuar dhe të pajisur me mjete mbrojtëse personale;  

• Disponojë pajisje profesionale;  

• Paraqesë dokumentacionin teknik të preparateve të përdorura Etiketat dhe Kataloge 

dhe/ose skedat teknike për të gjitha produktet biocide që do të përdoren;  

• Respektojë standardet e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.  



5. Raportimi dhe Dokumentacioni 

• Pas kryerjes se  shërbimi duhet të hartohet raport teknik, ku përshkruhen: 

o Data dhe zona e trajtimit 

o Produktet e përdorura dhe sasia 

o Vëzhgime dhe rekomandime teknike 

6. Kërkesa për Sigurinë dhe Mjedisin 

• Të shmanget ndotja e mjedisit;  

• Të përdoren preparate me ndikim minimal ekologjik;  

• Mbetjet të trajtohen sipas legjislacionit në fuqi;  

• Personeli të përdorë pajisje mbrojtëse personale gjatë gjithë procesit.  

 

7. Afatet e Kryerjes së Shërbimit 

• Shërbimi duhet të realizohet brenda 1 muaji duke filluar nga dita e nesërme e punës pas 

nënshkrimit të planit të zbatimit të kontratës. 

 


